**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra občanského práva**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zapsané partnerství a jeho možné majetkové důsledky

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc.

Akademický rok 2005/2006

Magdalena Kubátová, 5. ročník

Veverkova 1, 170 00 Praha 7

Prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně za použití literatury, na kterou je v textu diplomové práce odkazováno, a jejíž seznam je přílohou této práce.“

V Praze dne 28. 3. 2006

Obsah

Úvod

1. Hs

2. Ms

3. Ms

4. Ms

5. Ms

6. Ms

7. Ms

8. Ms

9. Ms

10. Ms

11. Ms

12. Ms

13. Ms

14. Ms

15. Ms

16. Ms

17. Ms

18. Ms

19. Ms

20. Ms

21. Ms

22. Ms

23. Ms

24. Ms

25. Ms

Poděkování:

Děkuji Doc. JUDr. Michaele Zuklínové, CSc. za odborné vedení mé diplomové práce.

OBSAH

ÚVOD..... 2
1. HISTORICKÝ VÝVOJ HOMOSEXUALITY A REGISTROVANÉHO PARTNERSTVÍ NA NAŠEM ÚZEMÍ 5
2. MAJETKOVÉ POMĚRY PARTNERŮ..... 8
2.1 Společný majetek partnerů z hlediska jednotlivých návrhů 8
2.2. Současná úprava společného majetku partnerů..... 14
3. PARTNEŘI A PODNIKÁNÍ..... 19
3.1. Změny navrhované v obchodním zákoníku v souvislosti s návrhy zákonů o registrovaném partnerství 21
3.2. Změny navrhované v živnostenském zákoně v souvislosti s návrhy zákonů o registrovaném partnerství 22
4. PARTNEŘI A BYDLENÍ..... 25
4.1 Partnerství a nájemní vztahy k bytu 25
4.2. Vlastnictví bytů a partnerství 29
5. VZÁJEMNÁ VYŽIVOVACÍ POVINNOST 31
5.1 Vzájemná vyživovací povinnost za trvání partnerství 31
5.2 Vzájemná vyživovací povinnost po zániku partnerství..... 33
5.3 Společná ustanovení pro určení a splatnost výživného mezi partnery a bývalými partnery 34
5.4 Úprava vyživovací povinnosti mezi partnery stejného pohlaví do 15.3.2006..... 36
6. PARTNEŘI A DĚDICTVÍ..... 37
6.1 Situace v dědických záležitostech z hlediska osob stejného pohlaví do 15.3.06.... 38
6.2 Závěť..... 39
7. VEŘEJNOPRÁVNÍ ASPEKTY 43
7.1 Daně 43
7.2 Daně a partneři v dnešní době 45
7.3 Sociální zabezpečení a partnerství..... 46
7.4 Partneři a sociální zabezpečení do 15.3.2006 49
ZÁVĚR 51
SEZNAM LITERATURY 55

<i>Návrhy zákonů</i> 55
<i>Zákony</i> 55
<i>Komentáře</i> 56
<i>Články</i> 57
<i>Monografie (včetně učebnic)</i> 57
<i>Webové stránky</i> 57
PŘÍLOHY 58
<i>A. Přehled hlasování</i> 58
<i>A.1 Hlasování č. 161 o návrhu na zamítnutí zákona o registrovaném partnerství</i> 58
<i>A.2 Hlasování č. 128 o návrhu na zamítnutí</i> 60
<i>A.3 Hlasování č. 239 o návrhu na zamítnutí zákona o partnerském soužití osob téhož pohlaví z roku 2001</i> 62
<i>A.4 Hlasování č.240 o návrhu na vrácení návrhu zákona o partnerském soužití osob téhož pohlaví k dopracování z roku 2001</i> 64
<i>A.5 Hlasování č. 192 o schválení návrhu zákona o registrovaném partnerství ve třetím čtení z února roku 2004</i> 66
<i>A.6 Hlasování č.25 o vyřazení návrhu zákona o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících zákonů z programu 39 schůze z roku 2004</i> 69
<i>A.7 Hlasování č. 933 o schválení návrhu zákona o registrovaném partnerství z 16.12.2005</i> 71
<i>A.8 54. schůze, 311. hlasování, 15. 3. 2006, 18:17</i> 74
<i>B. Právní úprava homosexuálních vztahů v jiných státech Evropy</i> 76
<i>C. Tři základní modely zákonné úpravy homosexuálního soužití</i> 82

Úvod

Pojem partnerství má v rámci právních vztahů několiký význam. Časté je jeho použití v obchodních vztazích, zejména pro členy některých obchodních společností, nebo v případě účasti na podnikání. Stejně tak je tento pojem užíván například i v rámci EU, a to zejména pro některé komplexní projekty a programy jak na národní, tak na unijní úrovni.

V původních návrzích zákona se užíval pojem partnerské soužití. Pojem registrované partnerství je užíván od návrhu z roku 2003. Jeho definici najdeme v § 1 dnes již schváleného návrhu zákona o registrovaném partnerství z roku 2005. Pod tímto pojmem je míněno, ve smyslu těchto návrhů, trvalé společenství dvou osob stejného pohlaví vzniklé způsobem, stanoveným tímto zákonem.

Předmětem této diplomové práce bude srovnání pozice homosexuálních párů v České republice dle různých návrhů zákonů o registrovaném partnerství se současným stavem před a po přijetí zákona o registrovaném partnerství, to vše se zaměřením na majetkoprávní aspekt tohoto soužití. S ohledem na téma diplomové práce bude nutné se zabývat také zákony navazujícími na základní úpravu, které měly být novelizovány ve prospěch partnerů a posouvat jejich právní postavení blíže k pozici heterosexuálních párů.

Diplomová práce bude rozdělena do kapitol, které jsou dále členěny do jednotlivých podkapitol v případech, kdy je další členění vhodné z důvodu zachování systematiky a přehlednosti rozboru dané problematiky.

Vzhledem k tomu, že v dnešní době je homosexualita často diskutovaným tématem, lze z důvodu poskytnutí určitého uceleného pohledu považovat za zajímavé naznačit vývoj návrhů zákonné úpravy této oblasti. V první kapitole se tedy bude práce zabývat historickým pojetím homosexuality, dále pak převážně se zaměřením na postupné legislativní návrhy od roku 1998 až do současnosti, kdy byl v Parlamentu České republiky projednáván a 15.3.2006 i schválen v pořadí již sedmý návrh zákona o registrovaném partnerství. V dalších kapitolách se pak již práce zaměří výhradně na majetkoprávní aspekty registrovaného partnerství.

Ve druhé kapitole budou rozebrány jednotlivé návrhy úpravy společného majetku partnerů a porovnány se situací homosexuálních párů z hlediska

spoluvlastnictví jak věcí movitých, tak nemovitostí do přijetí návrhu z roku 2005 a změn, které tento zákon přinese do budoucna.

V pořadí třetí kapitola se bude věnovat pozici partnerů jako podnikatelů a právům, která jim jsou, nebo měly být jednotlivými návrhy poskytnuty v této oblasti, a to zejména z hlediska obchodního zákoníku č. 513/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů a živnostenského zákona č. 455/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Přesto, že ke konkurznímu a vyrovnacímu řízení nedochází pouze v souvislosti s podnikatelskou činností, avšak je to v České republice zdaleka nejčastější případ, bude i tato problematika zařazena jako podkapitola ve třetí kapitole zabývající se podnikáním.

Čtvrtá kapitola bude věnována otázkám vlastnictví a nájmu bytů a jejich přechodu v případě smrti, nebo opuštění společné domácnosti partnerem, který byl oprávněným z nájmu daného bytu.

V páté kapitole bude diskutována vzájemná vyživovací povinností partnerů dle jednotlivých návrhů zákonů o registrovaném partnerství a to jak za trvání partnerství, tak po jeho zániku a také z hlediska stavu zákonné úpravy před přijetím zákonné úpravy registrovaného partnerství.

V pořadí šestá kapitola bude věnována oblasti dědického práva, a to zejména se zaměřením na zákonné skupiny dědiců a postavení partnera mezi ostatními dědici ze zákona dle jednotlivých návrhů zákona o registrovaném partnerství a současného stavu právní úpravy. Jedna podkapitola bude také věnována testamentární posloupnosti a omezením, které zákonná úprava v oblasti závětí obsahuje.


[…]


V oblasti již se tato diplomová práce zabývá lze však najít také několik nedostatků. Zákona se například ve svém § 8 odst.1 odvolává na stejné povinnosti a stejná práva partnerů, avšak v zákoně, na rozdíl od úpravy manželství, není nikde stanoven jejich výčet, a tedy se tímto partnerům otevírá možnost vysoudit si do budoucna další, nad rámec zákona sahající, nároky a tím se dostat do výhodnější pozice než manželé, kteří by se do budoucna mohli cítit oproti partnerům znevýhodnění.

Největším nedostatkem tohoto zákona z pohledu diskutovaného tématu je jeho opomenutí úpravy jakéhokoliv majetkového společenství. Partneři tedy i nadále budou moci nabývat majetek pouze do svého výlučného vlastnictví, nebo do spoluvlastnictví, což může přinášet značné problémy zejména při podnikatelské činnosti jednoho z partnerů. Pokud spolu osoby po určitou dobu žijí, je totiž velice obtížné odlišit co spadá do vlastnictví jednotlivých partnerů, které závazky lze uplatnit proti komu potažmo které věci lze užít při výkonu rozhodnutí, pokud nedojde ke splnění závazku. Tento stav tedy vyvolává značnou nejistotu jak na straně věřitele, tak na straně dlužníka či jeho partnera.

V oblasti podnikání pak byla pozice zlepšena pouze nepatrně, a to umožněním pokračovat v živnosti při úmrtí jednoho partnera, kterým byli partneři postaveni na roveň manželům. Tato část zákona o registrovaném partnerství již dnes obsahuje jedno obsolentní ustanovení, vzhledem k tomu, že od podání tohoto návrhu do jeho přijetí byl změněn živnostenský zákon č. 455/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a tedy užití partnera, jako odpovědného zástupce při výkonu živnosti, již nebude za žádných okolností možné bez založení smluvního vztahu mezi partnery.

Ke zlepšení pozice partnerů dochází však zejména v oblasti nájmu bytů, avšak stále je v této oblasti jejich pozice nevýhodnější oproti manželům. Partnerům na

základě tohoto zákona nevzniká uzavřením partnerství společný nájem bytu, ale pouze právo byt, který má v nájmu druhý partner, užívat. V případě úmrtí, nebo opuštění společné domácnosti již nebude požadován určitý časový úsek, po který byt společně užíval s partnerem oprávněným z nájmu bytu k tomu, aby mohl druhý partner nárokovat přechod nájmu, ale stále je nutná existence společné domácnosti.

Schválením tohoto návrhu došlo také k uzákonění vyživovací povinnosti mezi partnery, což lze považovat za nejzásadnější přínos pro partnery, protože do této doby nebyla tato povinnost právně vymahatelná. Na politické scéně je však diskutováno, zda a do jaké míry je to vhodné, neboť tato úprava naprosto odpovídá vyživovací povinnosti mezi manželi za trvání či po zániku manželství s tím rozdílem, že na rozdíl od manželů nejsou přesně vymezeny povinnosti partnerů, na jejichž základě tato povinnost vzniká. Dalším často užívaným argumentem je odvození vyživovací povinnosti od příslušnosti k určité rodině, kdy partneři rodinu v tradičním slova smyslu netvoří, a tedy dle tohoto názoru by jim z tohoto důvodu neměla příslušet ani vyživovací povinnost, respektive právo na výživné.

Nejdiskutovanější byla oblast práva dědického. Zde v důsledku přijetí tohoto návrhu dochází k přesunu partnera do první skupiny dědiců a jeho pozice se stává tedy totožnou s postavením manžela v dědickém řízení. Toto však bylo možné ve značné míře dříve dosáhnout i pořízením závěti, a tedy se jedná o nepatrné zlepšení situace mezi partnery stejného pohlaví.

V zákoně však existuje zásadní nedostatek, nebo lépe řečeno nedůslednost zákonodárce. I když v předchozích návrzích měl být partner zařazen do § 469 Obč.zák., a tedy i úmyslný trestný čin dědice proti partnerovi zůstavitele měl mít za následek jeho dědickou nezpůsobilost, dle této úpravy k tomu nedojde.

Poslední část diplomové práce je věnována také nástinu dopadů majetkoprávní úpravy partnerství do oblasti veřejnoprávní a to do daňových otázek a do úpravy sociálního zabezpečení. Do daňové sféry, která by měla dopad na majetkové poměry partnerů není zákon o registrovaném partnerství promítnut vůbec. Co se týče sociálního zabezpečení, zde dochází k promítnutí registrovaného partnerství jen do některých zákonů, a tedy se nejedná o komplexní úpravu. Partneři nejsou například i nadále považováni za rodinné příslušníky dle zákona o nemocenském pojištění zaměstnanců č. 54/1956 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Partner není tedy oprávněn k peněžitém dávkám dle tohoto zákona, i když by splnil všechny ostatní podmínky. Stejně tak nedojde k promítnutí partnerství do zákona o sociálním zabezpečení č.

100/1988 Sb., ve znění pozdějších předpisů, do zákona o sociální potřebnosti č. 482/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů a do celé řady dalších.

Parlamentem schválený zákon nabude účinnosti tři kalendářní měsíce po té, kdy dojde k jeho uveřejnění ve sbírce zákonů, lze tedy předpokládat, že první registrovaná partnerství bude možné uzavřít s největší pravděpodobností po 1.červnu 2006.

I když došlo ke schválení zákona o registrovaném partnerství teprve před několika dny, již nyní je diskutována nutnost jeho novelizace, což je pro dnešní legislativu často příznačné, a tedy ani dnes nemůžeme předpokládat, že se jedná o konečný stav v této oblasti, ale pouze o krok, v daném případě, snad správným směrem.
