P o s u d e k

diplomové práce

**Magdaleny Kubátové,**

bytem Praha 7, Veverkova 1, 170 00,

na téma

**Zapsané partnerství a jeho možné majetkové důsledky**

Předložená diplomová práce má celkem 82 strany (cca 55 stran vlastního textu). Práce je rozdělena do sedmi kapitol, vesměs dále členěných. Předchází úvod, následuje závěr. Předřazen je obsah, po závěru je zařazena celá spousta materiálů, počínaje seznamem literatury a přílohami, mezi nimiž jsou přehledy hlasování, ale také exkurs informující o právní úpravě homosex. vztahů v jiných státech Evropy a o třech zatím známých modelech zákonné úpravy homosexuálního soužití.

Seznam použité literatury je standardní, zahrnuje ovšem i všechny kdy předložené návrhy zákonů o RP, zákony, webové stránky atd. Poznámkový aparát je velmi bohatý, vedený lege artis.

Autorka pojala své téma zvláštním způsobem, i když majetkové aspekty RP problematiky jsou skutečně jednoznačným úběžníkem. Srovnala totiž všechny předložené návrhy právní úpravy RP, a tím dosáhla velmi přehledné informace o vývoji této otázky. První kapitola je vlastně historickým úvodem. V druhé kapitole se autorka věnuje majetkovým poměrům partnerů. Ve třetí kapitole se zabývá podnikáním, ve čtvrté bydlením, v páté vyživovací povinností, v šesté dědění. Konečně sedmá kapitola je věnována veřejnoprávním aspektům RP. V podstatě každá kapitola má vždy své vyústění v platné právní úpravě.

Jedná se o práci, která je nutně dost popisná, na druhé straně ale ze samotného srovnání vyplývá autorčina kritičnost k jednotlivým, jako návrhy zákonů předloženým textům. Autorka samozřejmě musela vyjít především z vlastních úvah a hodnocení, protože v současné době se naprosto nedostává použitelných literárních zdrojů. A právě v tomto směru je třeba autorčinu práci hodnotit velmi pozitivně.

Diplomantka zvládla svůj úkol s úspěchem. Protože mám za to, že předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, d o p o r u č u j i j i k obhajobě.

Při obhajobě bych ráda s diplomantkou diskutovala její názor na vhodnou právní úpravu majetkových poměrů registrovaných partnerů.

V Praze 2006-04-14

doc. JUDr. Michaela Zuklínová